CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº    DE 2021
(Da Sra.Dra.Soraya Manato)

Requer a realização de Audiência Pública
com  o  tema:  “O  Passaporte  Sanitário  -
análise  do modelo,  das aplicações e os
desafios para sua implantação no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III, e 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, assim como a tramitação do
Projeto de Lei 1674/2021, já aprovado pelo Senado Federal e em tramitação
nesta  Casa  Legislativa,  a  realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  da
Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família,  com  o  objetivo  de  debater  “O
Passaporte Sanitário - análise do modelo, das aplicações e os desafios para
sua implantação no Brasil”.

Aproveito para indicar os seguintes convidados:

● Dra. Maria Emilia Gadelha Serra,  Formada pela Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) em 1988, residência médica
em Otorrinolaringologia pela Universidade de São Paulo, campus
Ribeirão  Preto,  pós-graduação  (Mestrado)  em
Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço pela Escola
Paulista de Medicina (atual  UNIFESP). Formação em Medicina
Biológica Alemã, é membro da Diretoria da Associação Brasileira
de Homeopatia e Homotoxicologia (ABHH).

● Dr.  Paulo  Zanotto,  Possui  graduação  em  Biologia  pela
Universidade  de  São  Paulo  (1981),  mestrado  em  Molecular
Virology - University of Florida (1990) e doutorado em Virologia -
University  of  Oxford  (1995).  Atualmente  é  professor  doutor  da
Universidade de São Paulo.

● Raphael  Câmara  Medeiros  Parente,  Secretário  da  Secretaria
Especial de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde.

*C
D2

13
10

80
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213108083500

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
1

17
:2

6
- C

SS
F

CÂMARA DOS DEPUTADOS

● Arnaldo  Correia  de  Medeiros,  Secretário  da  Secretaria  de
Vigilância em Saúde.

JUSTIFICATIVA

É fato que a pandemia causada pelo Coronavírus (covid-19)  tem
trazido sérios impactos para a comunidade internacional, tanto nos aspectos
relacionados à saúde e às liberdades individuais; quanto no que diz respeito às
questões  econômicas.  Mais  do  que  isso,  é  do  conhecimento  geral  que  a
intervenção  do  Estado  faz-se  presente  para  buscar  minimizar  essas
repercussões.

Praticamente  todos  os  governos  do  mundo,  em maior  ou  menor
escala, implementaram políticas de saúde, de assistência, de manutenção de
emprego e de flexibilização de direitos trabalhistas.

Convive-se com o recrudescimento da segunda onda da covid-19,
que trouxe de volta a política de fechamento da atividade das empresas e a
restrição de circulação de pessoas.

Paralelamente  a  isso,  a  disputa  internacional  por  insumos  tem
impactado  negativamente  o  Programa  Nacional  de  Vacinação,  com  graves
reflexos na atividade econômica e no dia a dia da sociedade.

Nesse contexto, faz-se necessária a sistematização, identificação e
ampla divulgação das medidas protetivas e para a contenção da propagação
de doenças infectocontagiosas.

Há vários projetos em trâmite nesta Casa Legislativa, dentre eles o
nº 468/2019, que institui a Carteira Digital de Vacinação, o nº 1158/2021, que
cria  o  Passaporte  Sanitário  de  Condiv-19,  o  nº  1674/2021,  que  cria  o
Certificado de Imunização e Segurança Sanitária, dentre outros, o que, por si
só, indica a importância de aprofundar-se o tema e de construir uma solução
efetiva para a questão.

               Sala das Sessões, em      de junho de 2021.

Deputada Dra.Soraya Manato
PSL/ ES

*C
D2

13
10

80
83

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213108083500

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
1

17
:2

6
- C

SS
F